MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESOLUÇÃO 16/2025 - RIFB-CEPE/RIFB/IFBRASILIA

Aprova o cronograma de atividades do PIBID 2025 do
Instituto Federal de Brasília (IFB).

O  Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA-IFB  por meio da sua
Presidente, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de agosto de
2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e;

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23098.002219.2024-92, que trata do cronograma de atividades do
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID 2025 do Instituto Federal de Brasília (IFB);

CONSIDERANDO a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE na 51ª Reunião Ordinária,
realizada em 13 de janeiro de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o cronograma de atividades do PIBID 2025 do Instituto Federal de Brasília (IFB), conforme anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES   2025

Atividades Data Local Responsável
Apoio institucional

demandado

I EdepFop 10, 11 e 12 de
junho de 2025

IFG Goiânia Profa. Dra. María del
Pilar Tobar Acosta – CI
PIBID IFB

Apoio para translado para
Goiânia para
apresentação de trabalhos
- 8 BIDs e 5 supervisores

XII Jornada do
PIBID IFB

27 de junho
de 2025

Apresentação dos relatórios
etnográficos de manhã de
forma remota e oficinas de
elaboração dos planos ação
de tarde presencialmente
no IFB Campus São
Sebastião

Subprojetos
Alfabetização,
Português, Espanhol,
Inglês e Geografia

Apoio para realização da
na XII Jornada do PIBID
IFB

XIII Jornada do
PIBID IFB

22 de setembro
2025

De manhã de forma remota
e de tarde presencialmente
no IFB Campus Brasília

Subprojetos Dança,
Computação, LP2, EPT

Apoio para realização da
na XIII Jornada do PIBID
IFB

 CONECTA IFB 7 a 11 de outubro
de 2025

A definir Profa. Dra. María del
Pilar Tobar Acosta – CI
PIBID IFB

Apoio para participação
em subeventos e
organização de painéis
com os resultados do
PIBID para apresentar no
Conecta IF

XIV Jornada do
PIBID IFB

dezembro de
2025 (data a

definir)

Local a definir Subprojetos Biologia,
Física, Matemática e
Química

Apoio para realização da
na XIV Jornada do PIBID
IFB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Veruska Ribeiro MachadoVeruska Ribeiro Machado, REITOR(A) - CD1 - IFBRASILIAREITOR(A) - CD1 - IFBRASILIA, em 16/05/2025 13:14:27.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 12/05/2025. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

617383
654d982975

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n° 03, Edifício

Siderbrás., None, Asa Sul, BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: